
 

 

ROMÂNIA 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA NICULIȚEL 
JUDEŢUL TULCEA 

CIF: 4508762 
CONSILIUL LOCAL  NICULIȚEL 

 
 

Sediul: comuna Niculițel, str. Centrală, nr. 2, jud. Tulcea. Cod poștal: 827165. Tel. 0240 542 104/ 542 282. Fax: 0240 542 281 
e-mail: primarianiculitel@yahoo.com 

 

 HOTĂRÂREA NR.  10 
Privind neasumarea responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a 

contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi a 
contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor 

educative aferente programului pentru școli al României 
 
 

Consiliul local al comunei Niculițel, județul Tulcea,întrunit în ședință ordinară de lucru 
la data de 26.03. 2025 , legal constituită,  

Având în vedere : 
-  adresa Consiliului Județean Tulcea nr. 6545/04.02.2025  cu privire la   asumarea 

/neasumarea de responsabilități privind  implementarea Programului pentru școli al României, 
- Referatul de aprobare nr. 1499 din 06.02.2025  al primarului comunei Niculițel  cu 

privire la neasumarea responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi a contractelor/acordurilor-cadru 
de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente programului pentru 
școli al României , 

- referatul   responsabilului cu achizițiile publice nr. 1501/06.02.2025 cu privire la 
neasumarea responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a 
contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi a contractelor/acordurilor-cadru 
de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative aferente programului pentru 
școli al României , 

În baza prevederilor  pct. 1.2,1.3, 1.4  și 1.5 din  anexa 6  ”procedura  privind 
colaborarea şi împărţirea responsabilităţilor între autorităţile administraţiei publice locale de la 
nivelul judeţelor, comunelor, oraşelor, municipiilor şi subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale 
municipiilor în ceea ce priveşte implementarea Programului pentru şcoli al României în 
perioada 2023 - 2029  ” aprobată prin  Hotărârea Guvernului   Nr. 652/2023 din 3 august 2023 
privind aprobarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2023 - 2029, precum şi 
pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2023 – 2024, cu 
modificările și  completările ulterioare; 

Reținând  avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local, respectiv al    comisiei 
administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștei publice, a drepturilor cetățenilor 
, al  comisiei  programe de dezvoltare economico - sociale, buget finanțe, administrarea 

mailto:primarianiculitel@yahoo.com


domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, 
servicii și comerț și al comisiei învățământ, cultură, sănătate, activități sportive și de agrement;   

În temeiul art. 129 alin.2 lit ”d”, alin.(7) lit ”a” și art. 196 alin.(1) lit ”a” din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019- privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
Consiliul local al comunei Niculițel adoptă prezenta hotărâre: 

 
Art. 1- Se aprobă neasumarea responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de 

atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi a 
contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative 
aferente programului pentru școli al României , la nivelul comunei Niculițel, județul Tulcea. 

Art.2- Prezenta hotărâre se va comunica  , în copie, Prefectului județului Tulcea, 
Primarului comunei Niculițel, Consiliului Județean Tulcea și responsabilului cu achizițiile 
publice. 

Adoptată astăzi 26.03. 2025 cu  13  voturi ”pentrtu”,  0  voturi ”împotrivă”, 0  voturi 
”abținere”. 

 
 
 
        PREȘEDINTE,                                              Contrasemnează,                                    

                   Stere DASCĂLU                        Secretarul  general al comunei Niculițel, 
                                                                                             Mariana  GHEORGHE 

 
 
 
 
 
 

 

 

 


